UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS

Av. dos Portugueses, 1966,  Bacanga - CEP 65080-805, São Luís - MA

EDITAL 01/2015 - SELEÇÃO DE NOVOS INTEGRANTES

LIGA ACADÊMICA DE BIOQUÍMICA – LAB

A Liga Acadêmica de Bioquímica (LAB) é uma entidade sem fins lucrativos, com

duração ilimitada, organizada por acadêmicos dos cursos de Saúde e Biológicas da

Universidade Federal do Maranhão (UFMA), vinculada ao Departamento de Ciências

Fisiológicas (DCF/UFMA).

A diretoria da Liga Acadêmica de Bioquímica - LAB, no uso de suas atribuições

estatuárias, torna público que estão abertas as inscrições para admissão de novos

membros, as quais serão regidas pelas disposições do presente edital.

1. Das Disposições Preliminares:

1.1. As inscrições serão realizadas sob a supervisão da Secretaria da LAB. A estes

cabe planejar, coordenar e executar o processo seletivo, bem como divulgar todas as

informações pertinentes ao certame.

2. Das Formas e Critérios de Participação do Processo Seletivo:

São pré-requisitos para inscrição neste processo seletivo:

2.1. Ser aluno regularmente matriculado em cursos das áreas de Ciências Biológicas

e da Saúde;

2.2. Ter cursado e obtido rendimento igual ou superior a 7.0 (sete) na disciplina de

Bioquímica Básica ou Bioquímica Aplicada (se for o caso);

2.3. Não estar cursando o último semestre da graduação;

2.4. Não estar participando ou ser membro de outra Liga Acadêmica

3. Da Disponibilidade de Vagas:

3.1. Para estudantes da Universidade Federal do Maranhão serão oferecidas 9 vagas

para novos integrantes na LAB como membro efetivo. Essa quantidade de vaga é

dividida da seguinte forma:

CURSO VAGAS

Farmácia 2

Enfermagem 1

Medicina 2

Odontologia 1

Nutrição 2

Biologia 1

3.2. Para acadêmicos de outras Instituições de Ensino Superior será destinada 1 (uma)

vaga, a ser preenchida por alunos regularmente matriculados em um dos cursos listados

no item 3.1

OBS1: Caso não haja inscrição de acadêmicos de algum dos cursos citados acima, as

vagas serão redistribuídas a critério da comissão responsável pelo processo seletivo.

4. Do Procedimento para Inscrição:

4.1. O Candidato deverá enviar para o endereço eletrônico ufmalab@gmail.com

especificando na barra ‘’assunto’’ a expressão PROCESSO SELETIVO. Em anexo

deverá ser enviada a documentação completa listada abaixo (em formato PDF):

 Curriculum lattes atualizado do aluno (modelo do CNPq: http://lattes.cnpq.br/).

 Histórico acadêmico atualizado.

 Carta de Interesse do estudante com no máximo 600 caracteres explanando seu

interesse e expectativas de participar da Liga Acadêmica de Bioquímica

4.1. O período para envio da documentação via e-mail vai do dia 26 de Maio de 2015

até o dia 03 de Junho de 2015.

OBS1: Serão consideradas as correspondências eletrônicas enviadas até as 23:59hs

(horário local) da data limite de inscrição.

OBS2: Os candidatos que não atenderem ao item 2 deste edital, terão suas inscrições

indeferidas, não sendo aptos a continuar no processo de seleção.

OBS3: A veracidade dos dados e documentos informados é de responsabilidade do

candidato. Informações adicionais e documentos originais poderão ser solicitados durante

a análise da documentação do candidato.

5. Da Seleção

Será realizada análise dos documentos especificados no item 4.1 e estabelecidas

notas que variam de 5 a 10 para cada um destes, os quais terão os pesos atribuídos

abaixo, e que serão multiplicados pela pontuação obtida na documentação. Os pesos são

distribuídos da seguinte forma:

 Curriculum Lattes: Peso 4

 Histórico Acadêmico: Peso 3

 Carta de Interesse: Peso 3

A nota final será estabelecida pela média ponderada das notas dos itens acima de

acordo com a seguinte fórmula:

[(Curriculum Lattes) x 4] + [(Histórico acadêmico) x 3] + [(Carta de interesse) x 3]

                                                          10

 Os candidatos que não atingirem nota maior ou igual a 7.0 (sete) serão

desclassificados e não poderão seguir no processo seletivo

 O resultado estará disponível no dia 07 de Junho de 2015 por via eletrônica (e-mail)

onde os selecionados receberão novas instruções.

OBS1: A divulgação dos candidatos aprovados será realizada de acordo com as notas

obtidas (da maior para a menor), obedecendo ao número de vagas

6. Das Disposições Finais:

Informações adicionais ou dúvidas quanto ao edital de seleção da LAB poderão

ser esclarecidas através dos emails: jh.junior@hotmail.com.br,

frankliin_sm@hotmail.com ou na fanpage da LAB no Facebook:

<https://www.facebook.com/labufma>

CRONOGRAMA

Envio da documentação via e-mail 26 de Maio até 03 de Junho

Resultado 07 de Junho

Convocação 09 de Junho

São Luís, 26 de Maio de 2015

Secretaria da Liga Acadêmica de Bioquímica da UFMA

mailto:jh.junior@hotmail.com.br